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Abstrakt

Roman Kovář

Vyhodnocení současného stavu populace pajasanu žláznatého (Ailanthus altissima

(Miller) Swingle) v Brně

Bakalářská práce na téma „Vyhodnocení současného stavu populace pajasanu

žláznatého (Ailanthus altissima (Miller) Swingle) v Brně“ je rozdělena na dvě části,

teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá problematikou invazních dřevin

a jejich charakteristikou. Rozsáhlá kapitola se věnuje samotnému druhu pajasanu

žláznatému (Ailanthus altissima). Dále popisuje zájmové území a uvádí výsledky

sledování pajasanů ostatních autorů v Brně. Praktická část je zaměřena na mapování

dosud nezmapovaných jedinců tohoto nepůvodního druhu v oblasti Brno-Černovice,

statistické vyhodnocení získaných dat a v neposlední řadě srovnání výsledků s ostatními

autory.
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Abstract

Roman Kovář

Evaluation of the present-day state of the population of the Tree of Heaven

(Ailanthus altissima (Miller) Swingle) in Brno

The bachelor thesis on the topic „Evaluation of the present-day state

of the population of the Tree of Heaven (Ailanthus altissima (Miller) Swingle) in Brno”

is divided into two parts, the theoretical and the practical part. The theoretical part deals

with the issue of invasive tree species and its characteristics. The extensive chapter

concentrates on the specific kind of the Tree of Heaven (Ailanthus altissima).

Furthermore, it describes the area of interest and presents the results of observing

the Tree of Heaven by other authors in Brno. The practical part is focused on mapping

so far unmapped specimens of this derivative kind in the area of Brno-Černovice,

on statistical evaluation of obtained data and finally on comparing the results with other

authors.
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Seznam zkratek

°C stupeň Celsia

AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny

cca circa (přibližně)

CD compact disk (kompaktní disk)

cm centimetr

č. číslo

ČR Česká republika

ČSOP Český svaz ochránců přírody

expon. exponencionální

GPS Global Positioning Systém (Globální polohovací systém)

Kč koruna česká

km
2
kilometr čtvereční

m metr

m n. m. metr nad mořem

m
2
metr čtvereční

mil. milion

mm milimetr

např. například

odst. odstavec

pH pondus hydrogenia (potenciál vodíku)

písm. písmeno

s. stran

Sb. sbírky

syn. synonymum

SŽDC správa železniční dopravní cesty

tis. tisíc

USA United States of America (Spojené státy americké)
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1 Úvod

Invazní druhy dřevin se začaly šířit činností člověka při rozmachu zámořských

cest. Člověk jim tímto napomohl pronikat přes biogeografické hranice. V Evropě je

nepůvodní druh takový, který je domácí na jiném kontinentu. V minulých stoletích byly

některé druhy dřevin záměrně dováženy kvůli zpestření domácí flóry z důvodů

hospodářských nebo estetických. V dnešní době u nás existují legislativní opatření proti

zavlékání a rozšiřování nepůvodních organismů. Je to především zákon č. 326/2004 Sb.,

o rostlinolékařské péči.

Pajasan žláznatý (Ailanthus altissima) je u nás bezesporu invazním druhem.

Na naše území se dostal v 18. století a poté se začal invazně šířit. Invazivní chování

tohoto druhu zapříčiňuje jeho vysoká životaschopnost a podmiňování si okolí.

Při zabírání nových stanovišť vytlačuje původní druhy a tím proměňuje celé

ekosystémy. Pajasanu žláznatého se už zřejmě nikdy na našem území nezbavíme,

jelikož jeho potlačování je zdlouhavé, finančně náročné a v některých případech

nemožné.

Teoretická část se zabývá problematikou invazních druhů dřevin, vymezuje

legislativní předpisy a možnosti jejich potlačování. Dále charakterizuje pajasan žláznatý

(Ailanthus altissima) a jeho invazivní chování. V neposlední řadě popisuje zkoumané

území a uvádí výsledky sledování pajasanů ostatních autorů v Brně.

Praktická část si klade za cíl statisticky vyhodnotit mapování zatím

nezmapovaných jedinců tohoto invazního druhu v oblasti Brno-Černovice a srovnat tyto

výsledky s autory, kteří mapovali tento druh v ostatních částech Brna.
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2 Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je pokračovat v mapování populace

pajasanu žláznatého (Ailanthus altissima) v Brně se zaměřením na oblast

Brno-Černovice. Dílčími cíli jsou zpracování literárního přehledu o daném druhu,

statistické vyhodnocení naměřených výsledků a porovnání těchto výsledků s pracemi

Marek (2012) a Herzigová (2013).
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Teoretická část

3 Invazní dřeviny

V České republice narůstá v posledních letech zájem o problematiku související

s invazními rostlinami, které zaplevelují rozsáhlá území našeho státu a tím vytlačují

naše původní druhy. Vlivem lidské činnosti se všechny invazní rostliny rozšířily

ze svých původních areálů a staly se tak na mnohých stanovištích problémovým

faktorem, neboť ztěžují obvyklé způsoby hospodaření a ohrožují stabilitu ekosystémů.

Náklady na likvidaci těchto dřevin jsou značně vysoké. (Černý, 1998)

3.1 Rozdělení dřevin podle původu

Němcová (2007) uvádí následující rozdělení dřevin podle původu:

Původní druh (autochtonní) vznikl v určité oblasti během evoluce bez pomoci člověka

nebo se do oblasti dostal přirozenou cestou (nezávisle na lidech) z oblasti původní.

V Evropě lze pokládat za původní druhy ty, které zde rostly od závěru doby ledové

do počátku neolitu.

Nepůvodní druhy (alochtonní) jsou rostliny, jež se na území vyskytují následkem

záměrné či nezáměrné lidské činnosti. Do začátku neolitu měl člověk na zavlékání

rostlin shodný vliv jako jiní velcí savci. Oblast, ve které se nepůvodní druh vyskytuje,

označujeme jako sekundární areál.

Archeofyt je zavlečená rostlina, která se na našem území objevila od počátku neolitu

do konce středověku (zhruba rok 1500). Největší skupina archeofytů pochází

ze Středozemí.

Neofyt je oproti archeofytům rostlina, která se na naše území dostala na konci

středověku až do současnosti. Hranicí mezi těmito dvěma skupinami je objevení

Ameriky roku 1492. Neofyty mají především původ v ostatních částech Evropy, poté

v Asii a Severní Americe.
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3.2. Charakteristika invazních dřevin

Invazní dřeviny mají tyto společné znaky:

 velká vitalita;

 značná odolnost vůči stresům;

 velká produkce semen či rychlé množení vegetativním způsobem;

 velká přizpůsobivost změněným životním podmínkám;

 schopnost růstu na stanovištích odlišných než je jejich přirozený výskyt;

 velká agresivita vůči původní vegetaci – dokáží zcela změnit zastoupení

původních rostlin.

(Černý, 1998)

3.3 Druhy invazních dřevin v České republice podle Mlíkovský, Stýblo

(2006)

Acer negundo L. – javor jasanolistý

Čeleď: Aceraceae – javorovité

Rozšíření: Původ javoru jasanolistého je v Severní Americe hlavně ve východní

části kontinentu. Různé variety a kultivary jsou také zastoupeny na západě USA,

např. v Kalifornii. (Wikipedie, 2015)

Popis: Strom je vysoký 10-15 (-20) m a často je vícekmenný. Korunu má řídkou

a rozkladitou. Větve jsou lysé. Listy jsou 3–7četné a jsou 10-25 cm dlouhé. Lístky jsou

vejčité až kopinaté, 5-13 × 3-5 cm velké s pilovitou čepelí. Koncový lístek je

trojlaločný. Květy jsou žlutozelené a doba květu je březen až duben. Plodem je žlutobílá

dvounažka, která je dovnitř zkroucená. (Horáček, 2007)

Ekologie: Javor jasanolistý (Acer negundo) má rád vlhkou a kyprou půdu, avšak

daří se mu i na podmáčených půdách. Nevyhovuje mu suchá půda, na které neroste.

Vyžaduje světlá stanoviště. (Wikipedie, 2015)

Důvod statusu invazní dřevina: Má velmi dobrou klíčivost a kořenovou

výmladnost, což způsobuje jeho zplaňování na řadě míst. (Hrázský, 2001)

Ailanthus altissima (Miller) Swingle – pajasan žláznatý

Podrobněji viz kapitola 5.
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Amorpha fruticosa L. – netvařec křovitý

Čeleď: Fabaceae – bobovité

Rozšíření: Pochází z východní a střední části Severní Ameriky. V Evropě se

vyskytuje od roku 1724. V České republice se pěstuje od druhé poloviny 19. století.

(Rak, 2007)


[…]


kteří rostou na málo frekventovaných místech, na železničních náspech a v různých

příkopech podél cest.

V první kategorii jsou pajasany ošetřované s udržovaným prostředím, kdy jsou

pro své okolí přínosem. Vytváří stín, snižují prašnost a můžou tvořit pohledovou clonu.

Mohou však být zdrojem semen pro druhou kategorii, což je nepříznivá skutečnost.

V tomto případě výskytu jedinců by bylo dobré zachovat stávající péči o ně (zdravotní

řezy, odstraňování výmladků, údržba okolí) a zajistit opakující se monitoring.

V druhé kategorii tvoří pajasan na málo frekventovaných místech plevelnou

dřevinu. V převážné většině jde o mladé jedince, kteří zatím neohrožují své okolí.

Asi 19 mladých jedinců v Brně-Černovicích roste při okrajích zdí a prozatím nenarušují

jejich statiku. Tato skutečnost se však v následujících letech může rychle změnit.

Doporučuje se pravidelné odstraňování náletů či výmladků a u starších jedinců provádět

vhodné řezy. Při zhoršené provozní bezpečnosti je příhodnější strom pokácet.

Je na uvážení, zda z ekonomického hlediska jsou tyto zásahy realizovatelné.

Pajasan žláznatý můžeme rozdělit i podle pohlaví. K účelové výsadbě

by měly být preferovány spíše samice, jelikož samci nepříjemně páchnou a produkují

silně alergenní pyl. V případě účelové výsadby se však můžeme dostat do rozporu

se zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, kdy dle § 5 odst. 4 je

zakázáno bez povolení orgánu ochrany přírody záměrně rozšiřovat geograficky

nepůvodní druh, kterým pajasan bezesporu je.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo především pokračovat v mapování pajasanu

žláznatého (Ailanthus altissima) v Brně, statisticky vyhodnotit získaná data a porovnat

je s autory Herzigová (2013) a Marek (2012).

V teoretické části jsou zpracovány kapitoly související s invazními dřevinami

a jejich charakteristikami. Je zde také uvedena obsáhlá kapitola věnující se samotnému

pajasanu žláznatému. V neposlední řadě se zabývá legislativou, dotacemi a možnostmi

regulace invazních dřevin.

V praktické části byla získaná data z terénu zpracována do výsledných tabulek

a grafů a posléze statisticky vyhodnocena. Z výsledků vyplývá, že solitérní stromy

pajasanu žláznatého (Ailanthus altissima) v Brně-Černovicích dorůstají maximální

výšky 19 m a výčetní tloušťky 59,2 cm. Největší naměřená šířka koruny byla 13 m,

plocha koruny 241 m
2
a živou korunu nasazují maximálně v 9 m. U stejnorodých

skupin měl nejvyšší jedinec 14 m. Největší naměřená výčetní tloušťka byla 57,3 cm,

šířka koruny 12 m, plocha koruny 194 m
2
a nasazení koruny je maximálně v 6 m.

U různorodých skupin měřil největší strom 15 m. Největší výčetní tloušťka byla

naměřena 73,8 cm, šířka koruny 20 m a plocha koruny 361,1 m
2
.

Živou korunu nasazují

maximálně v 10 m.

V diskuzi byly tyto naměřené údaje srovnány s autory Herzigová (2013)

a Marek (2012). Ze srovnání vyplynulo, že solitérní stromy pajasanu žláznatého

(Ailanthus altissima) v Brně dorůstají větších rozměrů než jedinci ve skupinách

(porostech). Dále, že solitérně rostoucí pajasany v Brně-Černovicích jsou podle

vyhodnocených údajů o cca 20 % menší než solitérní pajasany naměřené ostatními

autory v jiných sledovaných lokalitách Brna.

Pajasan je rychle rostoucí invazní druh, který je velice krátkověký, dožívá se

30–70 let. Marek (2012). Dorůstá značných rozměrů a s jeho přibývajícím věkem se

zhoršuje jeho zdravotní stav a stabilita. V důsledku rozpadu jedince by mohly vzniknout

nemalé materiální škody, v horším případě i újmy na zdraví, proto je zapotřebí neustálý

monitoring.
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Summary

The bachelor thesis is focused on the topic „„ Evaluation of the present-day

state of the population of the Tree of Heaven (Ailanthus altissima (Miller) Swingle)

in Brno”. The main goal was to continue mapping of Tree of Heaven´s population

(Ailanthus altissima) in Brno with the focus on the area of Brno-Černovice. The subgoal

was to evaluate the measured results and to compare them with other authors.

The bachelor thesis is divided into two parts, the theoretical and the practical part.

The theoretical part deals with the issue of invasive tree species, defines

the Tree of Heaven (Ailanthus altissima) and the area of interest. Further chapters

concentrate on legislation, subsidies and possibilities of suppressing the invasive wood

species. In the last part, the results of the Three of Heaven observation by other authors

are introduced.

The practical part is to the greatest intent devoted to statistical evaluation

of specimens in the area of Brno-Černovice that haven´t been mapped yet.

These evaluated data are in the discussion section compared to authors Marek (2012)

and Herzigová (2013) who have also observed these invasive species in Brno.

In this thesis, mapped specimens were divided into three kinds of trees: solitary

growing, growing in the homogenous groups and growing in the heterogenous groups.

From the overall statistical evaluation implies that the solitary specimen of the Tree

of Heaven in Brno-Černovice attain the biggest size. This fact was also confirmed

in comparing to other authors. Therefore, we can conclude that in Brno Tree of Heaven

grows the biggest as far as solitary trees are concerned. The last chapter deals with

the management of the observed species.

This bachelor thesis can serve as a comparison study of results of other authors

that will be engaged in mapping the Tree of Heaven in the parts of Brno that have not

been mapped yet.
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