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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání D
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce D
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury E
5. Vhodnost metodiky řešení E
6. Využití metod zpracování výsledků D
7. Interpretace výsledků, diskuze E
8. Formální úprava práce D
9. Přístup řešitele k řešení úkolu C

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Více teoretická práce s někvalitními (přejatými) obrázky. Velkým nedostatkem je neúplně sestavená
metodika a tím i (ne)provedení pokusu a vlastní sledování populace klíněnky. V práci zcela chybějí vlastní
původní údaje, které autor zjistil v zájmovém území.

dotazy:

1. Jak autor bude sledovat početnost klíněnky jírovcové v následujících letech? Které stádium bude
nejjednodušší sledovat a kdy?

2. Jak vypadá rozšíření klíněnky v okolních vesnicích či městech Rožnova pod Radhoštěm? Lze napadní
v okolí hodnotit stejným stupněm?

3. Opravdu mají ptáci takový význam jako přirození nepřátelé anebo klíněnka bude jen příležitostnou
potravou uvedeným druhům?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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